nikiem bezprawia wyrządzonego przez osobę ekskomunikowaną może zo-

stać zwolniona z klątwy przez duchownego pokrzywdzonego lub jego przeło-

żonego. Z kolei w przypadku świadomego przebywania z osobą wyklętą 

zwolnienia z klątwy może udzielić biskup lub własny kapłan. Po trzecie, 

papież zakazał udzielania dyspensy od kary duchownym żyjącym w związ-

kach małżeńskich z dwiema kobietami38.  

38 Zob. W. Baran-Kozłowski, Arcybiskup gnieźnieński Henryk Kietlicz (1199–1219). Dzia-
łalność kościelna i polityczna, Poznań 2005; K. Skwierczyński, Recepcja idei gregoriańskich w 
Polsce do początku XIII wieku, Wrocław 2005, s. 290-294. 
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VIII. Regest: 

Lateran, ok. maj-czerwiec 1200 r. 

Papież Innocenty III odpowiada na zapytania biskupa krakowskiego Pełki, 
czy duchownemu nieobecnemu z powodu studiów może być nadane bene-
ficjum kościelne oraz czy ważne jest małżeństwo zawarte w innej diecezji 
przez porwaną dziewczynę z jej porywaczem39. 

Tekst źródłowy40: 

Idem Episcopo Zamoren [Cracoviensis?]. Ex parte tua nostris est auribus in-
timatum, quod cum quidam puer quendam canem percuteret, alter puer, cuius erat 
canis, illum in facie manu percussit, qui percusserat canem eius, sed cum ille fustem 
arriperet, ut repercuteret illum, a quo fuerat ipse percussus et ambo fustem tenerent 
hinc inde, pater illius, qui canem percusserat, superuenit, ut filium castigaret. Pueri 
uero in fugam conuersi fustem, quem tenebant adinuicem, dimiserunt, et cum per 
aliquantulum spatium essent ab eodem iam loco remoti, iam dictus pater unius in 
fustem illum taliter incidit, quod per unum oculum casu inopinato fustis intrauit, ex 
quo cerebro statim emisso, de medio est sublatus. Postmodum autem puer, qui 
canem percusserat, habitum religionis assumpsit et cum ad ordines recipiendos 
accederet, per eius et aliorum multorum confessionem questio incidit huius facti, que 
tibi tantum dubitationis induxit, quod nos consulere uoluisti, utrum hoc facto non 
impediente ad sacros ordines ualeat promoneri. Nos igitur fraternitati tuae taliter 
super hoc respondemus, quod ex premissis puerum illum non credimus ita esse 
culpabilem, ut eius ordinatio de iure ualeat impediri. 

Uwagi: Papież Innocenty III odpowiedział biskupowi, iż duchownemu 

nieobecnemu z powodu studiów może być nadane beneficjum kościelne. 

W drugiej kwestii papież pozytywnie odniósł się do zapytania, iż porwana 

dziewczyna może zawrzeć małżeństwo z porywaczem pod warunkiem, że